
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 148 del 18/03/2025

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI Proposta n. 711 del 17/03/2025

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Approvazione bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato da

inquadrare nell'Area degli Istruttori (ex Cat. C) del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, profilo di “Istruttore Tecnico

Geometra” (Codice Identificativo inPA UF08E9062025)

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 17/03/2025 Firma Dipierro Debora

Responsabile P.O.

Data 18/03/2025 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 18/03/2025 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 18/03/2025 Firma Patrizia Bergo



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Approvazione bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 
1 posto a tempo pieno e indeterminato da inquadrare nell’Area degli Istruttori 

(ex Cat. C) del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, profilo di “Istruttore 
Tecnico Geometra” (Codice Identificativo inPA UF08E9062025) 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, con la quale è 

stato disposto di conferire, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente, l’incarico di Dirigente a 

tempo determinato dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, presso la sede 
centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

CONSIDERATO, inoltre, che con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 
n. 90, è stato disposto di attribuire alla Dott.ssa Patrizia Bergo, le deleghe gestionali 
e le disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo indeterminato di ARSIAL, 

giusta Determinazione del Direttore Generale n. 643/RE/2023, confermate con 
Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, per adottare atti e 

provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 
dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e 
confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore Generale 

n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è 

stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 

2024; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 97, comma 4, della Costituzione ai sensi del quale agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni si accede mediante pubblico concorso; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 “Testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni, concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 35; 

VISTO il C.C.N.L. vigente del 16 novembre 2022 del Comparto Funzioni Locali; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. “Codice in materia di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO il D.P.R. 487 del 9 maggio 1994, come da ultimo modificato con D.P.R. 16 giugno 

2023, n. 82, recante: “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTA la legge 10 aprile 1991 n. 125 e l’art. 57 del D.lgs. 30 marzo 2001 n.165 per 

effetto del quale l’Ente garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso 
al lavoro; 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento in materia di accesso all’impiego presso ARSIAL”, 
approvato con Deliberazione n. 667 del 3 novembre 2008, in quanto applicabile; 

RICHIAMATO il Regolamento della Regione Lazio n. 9 del 16 marzo 2020 ed in particolare 
l’allegato “O” rubricato “Modalità di svolgimento delle procedure per l’accesso alle 
categorie”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL n. 27 del 12/03/2024, 
così come modificata dalla deliberazione n. 49 del 23/03/2024, con la quale è stato 

adottato il Regolamento di Organizzazione di ARSIAL ed il Documento di 
Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL n. 83/CS/RE del 

07/12/2023 avente ad oggetto “Programmazione triennale dei fabbisogni di 
personale dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

(ARSIAL) 2021 – 2023. – Piano occupazionale 2023”, approvata dalla DGR 548 del 
18/07/2024; 

RILEVATO che l’Agenzia nel predetto Piano ha previsto l’assunzione di n. 1 unità 

appartenente all’Area degli Istruttori - profilo professionale di “Istruttore tecnico 



 

3 

 

geometra” mediante lo scorrimento della graduatoria concorsuale di merito 
approvata con determinazione del Direttore Generale n. 297/RE del 19/04/2022; 

TENUTO CONTO che la suddetta posizione non è stata coperta per intervenuta decadenza 
della graduatoria sopra citata;  

RICHIAMATA la DGR n. 1060 del 5/12/2024 di approvazione della Deliberazione ARSIAL 

n. 111/2024 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato il Piano Triennale dei 
Fabbisogni di personale dell’Agenzia – Piano occupazionale 2024; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 30 gennaio 2025 
avente ad oggetto l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027; 

DATO ATTO che è stata espletata, con PEC prot. n. 1749 del 12/02/2025, la preventiva 
procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 

con esito negativo; 

RICHIAMATO il decreto legge n. 202/2024 convertito con la legge n. 15 del 21 febbraio 
2025 che all’articolo 10 bis, nel testo di conversione, ha esteso «fino al 31 dicembre 

2025» la possibilità per le pubbliche amministrazioni di bandire procedure 
concorsuali  senza  il previo svolgimento delle  procedure  previste  dall'articolo  30  

del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

VISTO il bando di concorso pubblico contenente i requisiti di ammissione alla procedura, 
la modalità di presentazione della domanda e lo svolgimento della selezione; 

RITENUTO, pertanto 

Di poter autorizzare, al fine di acquisire i profili professionali autorizzati nel piano 

occupazionale 2023, l’indizione di un concorso pubblico ai sensi dell’art. 35 del 
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, finalizzato alla copertura di n. 1 posto a tempo pieno 
e indeterminato da inquadrare nell’Area degli Istruttori (ex Cat.C) del nuovo CCNL 

Comparto Funzioni Locali, profilo di “Istruttore tecnico geometra”; 

Di approvare l’avviso contenente i requisiti generali e specifici di ammissione alla 

procedura, la modalità di presentazione della domanda e lo svolgimento della 
selezione, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di stabilire che il suddetto avviso sarà pubblicato integralmente nel portale inPA 
disponibile all'indirizzo www.inPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e nel sito ufficiale di ARSIAL 

www.arsial.it, stabilendo in 15 giorni consecutivi dal giorno successivo alla data 
della pubblicazione nel portale  inPA il termine massimo per la presentazione della 

domanda; 

VISTE le direttive impartite dal Direttore Generale; 

DATO ATTO che la Responsabile Unica del Procedimento, individuata ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/1990, è la dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali formulata sulla 

base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente coordinato dal 
responsabile della EQ “Trattamento giuridico”;  

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
http://www.inpa.gov.it/
http://www.arsial.it/


 

4 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’indizione del concorso pubblico, per esami, ai sensi dell’art. 

35 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, finalizzato alla copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato da inquadrare nell’Area degli Istruttori (ex Cat. C) del nuovo CCNL 

Comparto Funzioni Locali, profilo di “Istruttore tecnico geometra”. 

DI APPROVARE l’avviso contenente i requisiti generali e specifici di ammissione 
alla procedura, la modalità di presentazione della domanda e lo svolgimento della 

selezione, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

DI PUBBLICARE il suddetto avviso integralmente nel portale inPA disponibile 

all'indirizzo www.inPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri e nel sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, stabilendo 
in 15 giorni consecutivi dal giorno successivo alla data della pubblicazione nel portale 

inPA il termine massimo per la presentazione della domanda. 

DI DARE ATTO, che l’assunzione se pur programmata sarà, in ogni caso, 

subordinata alla preventiva verifica ed attestazione del rispetto dei limiti e dei vincoli di 
spesa posti dalla normativa in vigore, all’attestazione della sostenibilità finanziaria e di 
bilancio della stessa. 

 DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali 
l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al presente provvedimento. 

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 
n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2011 23    X  X  

D. Lgs. 33/2011 19   X   X  

http://www.inpa.gov.it/
http://www.arsial.it/

